



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE PALESTINA DO PARÁ**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
Rua Magalhães Barata s/n - Centro – Palestina do Pará - CEP: 68.535-000  
Prédio do Centro Administrativo – Sala da CPL/PMPP - Fone (94) 3351-1328  
Email: cplpalestinadopara@hotmail.com



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 0317001/2023**  
**PREGÃO ELETRÔNICO PE-06/2023-PMPP SRP.**

O **MUNICÍPIO DE PALESTINA DO PARÁ**, por intermédio da **PREFEITURA MUNICIPAL**, inscrita no CNPJ/MF sob o n° **83.211.417/0001-20**, com sede na Rua Magalhães Barata, S/n – Bairro: Centro – CEP: 68.535.000, no município de Palestina do Pará, Estado do Pará, devidamente representado pelo Sr. **Claudio Robertino Alves dos Santos**, Prefeito, CPF/MF n° **458.306.492-68**, residente e domiciliado na Avenida 16, S/n, Cidade Nova, Palestina do Pará, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS n. PE-06/2023-PMPP SRP**, **RESOLVE** registrar os preços das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. DO OBJETO.**

**1.1.** A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de **óleos Lubrificantes e Filtros para Atender as Necessidades de Manutenção dos Veículos do Município de Palestina do Pará-PA**, especificados nos itens do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão Eletrônico PE-06/2023-PMPP SRP, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

**2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.**

**2.1.** O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedores e as demais condições ofertadas nas propostas são as que seguem:

<b>EMPRESA:</b> TRATORMINAS PEÇAS E IMPLEMENTOS LTDA						
<b>CNPJ:</b> 18.392.747/0001-06						
<b>ENDEREÇO:</b> Rod. BR-230, km 02. Lt 105 e 106, Amapá, Marabá-PA, cep: 68.502-700						
<b>REPRESENTANTE:</b> Adalto Martins Chaves Sampaio      CPF: 533.681.856-91						
<b>E-MAIL:</b> tratorminas.maraba@yahoo.com.br <b>TEL.:</b> (94) 3323-2310						
ITENS	DESCRIÇÃO	FABRICANTE/ MODELO	QUANT.	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
112	OLEO HIDRAULICO TIPO 68 HIDRAULICO, TIPO 68, BALDE COM 20 LITROS.	GRAXX	210	BD	R\$ 348,00	R\$ 73.080,00
115	OLEO SAE 30 OLEO SAE 30, EMBALAGEM EM BALDE DE 20L.	MULTLUB	70	BD	R\$ 555,00	R\$ 38.850,00
117	OLEO TIPO 140 OLEO TIPO 140, BALDE COM 20L.	SPEEDY OIL	75	BD	R\$ 664,00	R\$ 49.800,00
118	OLEO TIPO 15 W40 OLEO LUBRIFICANTE TIPO 15 W40, BALDE COM 20L.	SPEEDY OIL	235	BD	R\$ 542,00	R\$ 127.370,00
120	OLEO TIPO 5 W30 OLEO LUBRIFICANTE TIPO 5 W30, BALDE COM 20 LITROS.	DULUB	75	BD	R\$ 493,00	R\$ 36.975,00
121	OLEO TIPO 90 OLEO LUBRIFICANTE TIPO 90, BALDE COM 20L.	SPEEDY OIL	125	BD	R\$ 475,00	R\$ 59.375,00
<b>VALOR TOTAL:</b> Trezentos e oitenta e cinco mil quatrocentos e cinquenta reais						<b>R\$ 385.450,00</b>

**ESTADO DO PARÁ**

MUNICÍPIO DE PALESTINA DO PARÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Rua Magalhães Barata s/n - Centro - Palestina do Pará - CEP: 68.535-000

Prédio do Centro Administrativo - Sala da CPL/PMPP - Fone (94) 3351-1328

Email: cplpalestinadopara@hotmail.com



<b>EMPRESA:</b> MV COMERCIO DE PEÇAS PARA AUTO E SERVIÇOS LTDA - EPP
<b>CNPJ:</b> 07.712.240/0001-68
<b>ENDEREÇO:</b> Rod. Transamazonica, km 06, Fl Industrial, qd 03, It 16-A, cep: 68.508-970, Nova Marabá, Marabá-PA
<b>REPRESENTANTE:</b> Ricardo Henrique Cunha da Silva      CPF: 001.546.402-47
<b>E-MAIL:</b> mvautopecasmaraba@gmail.com <b>TEL.:</b> (94) 2101-8686      (94) 99176-8592

ITENS	DESCRIÇÃO	FABRICANTE/ MODELO	QUANT	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	FILTRO DE AR - CITROEN AIR CROSS 2016	CITROEN AIR CROSS 2016	20	UN	R\$ 74,00	R\$ 1.480,00
3	FILTRO DE AR - I/FORD RANGER XLSC D4 - 17/18	I/FORD RANGER XLSC D4 - 17/18	12	UN	R\$ 115,00	R\$ 1.380,00
6	FILTRO DE AR - AMBULANCIA RENALT MASTER	RENALT MASTER	30	UN	R\$ 92,00	R\$ 2.760,00
10	FILTRO DE AR EXTERNO - CAMINHAO VW 5.150 - 2016	VW 5.150 - 2016	20	UN	R\$ 85,00	R\$ 1.700,00
16	FILTRO DE AR EXTERNO - RETRO-ESCAVADEIRA CASE 580 N	CASE 580 N	12	UN	R\$ 298,00	R\$ 3.576,00
17	FILTRO DE AR EXTERNO - RETRO-ESCAVADEIRA XCMG	RETRO-ESCAVADEIRA XCMG	12	UN	R\$ 330,00	R\$ 3.960,00
18	FILTRO DE AR EXTERNO - TRATOR NEW HOLLAND TT 4030 - 2017	TT 4030 - 2017	20	UN	R\$ 144,00	R\$ 2.880,00
19	FILTRO DE AR EXTERNO - TRATOR NEW HOLLAND TT 4030 - 2010	TT 4030 - 2010	10	UN	R\$ 82,00	R\$ 820,00
20	FILTRO DE AR EXTERNO - TRATOR PLUS 80 - 2017	PLUS 80 - 2017	20	UN	R\$ 192,00	R\$ 3.840,00
21	FILTRO DE AR EXTERNO - VOLKSWAGEN - 13.180 / CACAMBA TOCO	VOLKSWAGEN - 13.180	20	UN	R\$ 142,00	R\$ 2.840,00
31	FILTRO DE AR INTERNO - TRATOR PLUS 80 - 2017	PLUS 80 - 2017	10	UN	R\$ 96,00	R\$ 960,00
32	FILTRO DE AR INTERNO - VOLKSWAGEN - 13.180 / CACAMBA TOCO	VOLKSWAGEN - 13.180	20	UN	R\$ 95,00	R\$ 1.900,00
33	FILTRO DE AR INTERNO VW 26.280 CACAMBA TRUCK - 2013	VW 26.280	20	UN	R\$ 139,00	R\$ 2.780,00
34	FILTRO DE AR INTERNO- ONIBUS VW 15.190 - 2010	VW 15.190 - 2010	12	UN	R\$ 66,00	R\$ 792,00
35	FILTRO DE AR INTERNO- TRATOR NEW HOLLAND TT 4030 - 2017	TT 4030 - 2017	20	UN	R\$ 121,00	R\$ 2.420,00
41	FILTRO DE CABINE - CITROEN AIR CROSS 2016	CITROEN AIR CROSS 2016	20	UN	R\$ 25,99	R\$ 519,80
42	FILTRO DE CABINE - FIAT TORO 2020	FIAT TORO 2020	12	UN	R\$ 38,49	R\$ 461,88
43	FILTRO DE CABINE - IVECO DAILY 45 S 14 GRANFURGONE (UOM)	IVECO DAILY 45 S 14 GRANFURGONE	20	UN	R\$ 61,99	R\$ 1.239,80
44	FILTRO DE CABINE - KWID 2022	KWID 2022	12	UN	R\$ 43,99	R\$ 527,88
45	FILTRO DE CABINE- AMBULANCIA FIAT/FIORI GRENCAR 2018	FIAT/FIORI GRENCAR 2018	30	UN	R\$ 20,99	R\$ 629,70

**ESTADO DO PARÁ**

MUNICÍPIO DE PALESTINA DO PARÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Rua Magalhães Barata s/n - Centro - Palestina do Pará - CEP: 68.535-000

Prédio do Centro Administrativo - Sala da CPL/PMPP - Fone (94) 3351-1328

Email: cplpalestinadopara@hotmail.com



46	FILTRO DE CABINE- AMBULANCIA DOBLO 2016	DOBLO 2016	30	UN	R\$ 45,99	R\$ 1.379,70
47	FILTRO DE CABINE- FIAT - DOBLO 2003 / 7 - LUGARES	DOBLO 2003 / 7 - LUGARES	20	UN	R\$ 45,70	R\$ 914,00
48	FILTRO DE COMBUSTIVEL - CAMINHAO VW 5.150 - 2016	VW 5.150 - 2016	20	UN	R\$ 255,00	R\$ 5.100,00
49	FILTRO DE COMBUSTIVEL - CITROEN AIR CROSS 2016	CITROEN AIR CROSS 2016	20	UN	R\$ 69,99	R\$ 1.399,80
50	FILTRO DE COMBUSTIVEL - FIAT TORO 2020	FIAT TORO 2020	12	UN	R\$ 122,40	R\$ 1.468,80
51	FILTRO DE COMBUSTIVEL - I/FORD RANGER XLSC D4 - 17/18	RANGER XLSC D4 - 17/18	12	UN	R\$ 110,00	R\$ 1.320,00
52	FILTRO DE COMBUSTIVEL - IVECO DAILY 45 S 14 GRANFURGONE	- IVECO DAILY 45 S 14 GRANFURGONE	20	UN	R\$ 83,20	R\$ 1.664,00
53	FILTRO DE COMBUSTIVEL - KWID 2022	KWID 2022	12	UN	R\$ 33,80	R\$ 405,60
54	FILTRO DE COMBUSTIVEL - MICRO ONIBUS VOLARE V8L 4X4 2012	VOLARE V8L 4X4 2012	12	UN	R\$ 120,00	R\$ 1.440,00
62	FILTRO DE COMBUSTIVEL - VOLKSWAGEN - 13.180 / CACAMBA TOCO	VOLKSWAGEN - 13.180	20	UN	R\$ 121,00	R\$ 2.420,00
63	FILTRO DE COMBUSTIVEL VW 26.280 CACAMBA TRUCK - 2013	VW 26.280	20	UN	R\$ 97,70	R\$ 1.954,00
64	FILTRO DE COMBUSTIVEL- FIAT - DOBLO 2003 / 7 - LUGARES	DOBLO 2003 / 7 - LUGARES	20	UN	R\$ 45,50	R\$ 910,00
65	FILTRO DE COMBUSTIVEL- ONIBUS VW 15.190 - 2010	VW 15.190 - 2010	12	UN	R\$ 159,00	R\$ 1.908,00
66	FILTRO DE COMBUSTIVEL- ONIBUS VW 15.190 - 2022	VW 15.190 - 2022	12	UN	R\$ 159,70	R\$ 1.916,40
72	FILTRO DESUMIDIFICADOR - VW 26.280 CACAMBA TRUCK - 2013	VW 26.280	20	UN	R\$ 137,00	R\$ 2.740,00
73	FILTRO DESUMIDIFICADOR- ONIBUS VW 15.190 - 2010	VW 15.190 - 2010	12	UN	R\$ 137,00	R\$ 1.644,00
74	FILTRO DO DIESEL - AMBULANCIA RENALT MASTER	RENALT MASTER	30	UN	R\$ 54,50	R\$ 1.635,00
95	FILTRO LUBRIFICANTE- AMBULANCIA DOBLO 2016	DOBLO 2016	30	UN	R\$ 31,00	R\$ 930,00
96	FILTRO LUBRIFICANTE- ONIBUS VW 15.190 - 2010	ONIBUS VW 15.190 - 2010	12	UN	R\$ 255,00	R\$ 3.060,00
105	FILTRO SEPARADOR - TRATOR NEW HOLLAND TT 4030 - 2010	TT 4030 - 2010	10	UN	R\$ 142,00	R\$ 1.420,00
106	FILTRO SEPARADOR - TRATOR PLUS 80 - 2017	PLUS 80 - 2017	10	UN	R\$ 143,00	R\$ 1.430,00
107	FILTRO SEPARADOR - VOLKSWAGEN - 13.180 / CACAMBA TOCO	VOLKSWAGEN - 13.180	20	UN	R\$ 250,00	R\$ 5.000,00
108	FILTRO SEPARADOR - VW 26.280 CACAMBA TRUCK - 2013	VW 26.280	20	UN	R\$ 145,00	R\$ 2.900,00
113	OLEO LUBRIFICANTE - 10W40	BALDE 20 LITROS	25	BD	R\$ 575,00	R\$ 14.375,00
114	OLEO P/ CAIXA ZF - 80W90 - 20L	BALDE 20 LITROS	20	BD	R\$ 590,00	R\$ 11.800,00

**ESTADO DO PARÁ**MUNICÍPIO DE PALESTINA DO PARÁ  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃORua Magalhães Barata s/n - Centro - Palestina do Pará - CEP: 68.535-000  
Prédio do Centro Administrativo - Sala da CPL/PMPP - Fone (94) 3351-1328

Email: cplpalestinadopara@hotmail.com



116	OLEO SAE 50OLEO SAE 59, BALDE COM 20L.	BALDE 20 LITROS	110	BD	R\$ 805,00	R\$ 88.550,00
119	OLEO TIPO 40 SINTETICOOLEO LUBRIFICANTE TIPO 40, SINTETICO, BALDE COM 20L.	BALDE 20 LITROS	125	BD	R\$ 620,00	R\$ 77.500,00
<b>VALOR TOTAL:</b> Duzentos e setenta e quatro mil seiscientos e cinquenta e um reais e trinta e seis centavos.						<b>R\$ 274.651,36</b>

**EMPRESA:** A A R CARDOSO EIRELI**CNPJ:** 21.953.157/0001-01**ENDEREÇO:** QD 02, FL 29, LT 01, sn, Nova Marabá, Marabá-PA, CEP 68.506.505**REPRESENTANTE:** Agnaldo Antonio Rodrigues Cardoso CPF: 282.762.643-87**E-MAIL:** aacardosoimp@gmail.com**TEL.:** (94) 3222-0045 (94) 99113-3668

ITENS	DESCRIÇÃO	FABRICANTE/ MODELO	QUANT.	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	FILTRO COMBUSTIVEL-AMBULANCIA DOBLO 2016	WEGA	30	UN	R\$ 27,25	R\$ 817,50
4	FILTRO DE AR - RENALT/SANDERO AUTH 1.0 18/19	VOX	20	UN	R\$ 79,00	R\$ 1.580,00
5	FILTRO DE AR - AMBULANCIA CITROEN BERLINGO 2019	TECFIL	90	UN	R\$ 63,00	R\$ 5.670,00
7	FILTRO DE AR - FIAT TORO 2020	WEGA	12	UN	R\$ 119,75	R\$ 1.437,00
8	FILTRO DE AR - IVECO DAILY 45 S 14 GRANFURGONE (UOM)	MANN FILTER	20	UN	R\$ 237,75	R\$ 4.755,00
9	FILTRO DE AR - KWID 2022	WEGA	12	UN	R\$ 59,75	R\$ 717,00
11	FILTRO DE AR EXTERNO - MICRO ONIBUS VOLARE V8L 4X4 2012	MANN FILTER	12	UN	R\$ 111,00	R\$ 1.332,00
12	FILTRO DE AR EXTERNO - NEOBUS 8160 ANO 2020	MANN FILTER	24	UN	R\$ 109,75	R\$ 2.634,00
13	FILTRO DE AR EXTERNO - ONIBUS VW 15.190 - 2010	MANN FILTER	12	UN	R\$ 152,75	R\$ 1.833,00
14	FILTRO DE AR EXTERNO - ONIBUS VW 15.190 - 2022	MANN FILTER	12	UN	R\$ 152,75	R\$ 1.833,00
15	FILTRO DE AR EXTERNO - PATROL 120 K	DONALDSON	12	UN	R\$ 132,25	R\$ 1.587,00
22	FILTRO DE AR EXTERNO - VW 26.280 CACAMBA TRUCK - 2013	MANN FILTER	20	UN	R\$ 262,00	R\$ 5.240,00
23	FILTRO DE AR INTERNO - CAMINHÃO VW 5.150 - 2016	MANN FILTER	20	UN	R\$ 142,00	R\$ 2.840,00
24	FILTRO DE AR INTERNO - MICRO ONIBUS VOLARE V8L 4X4 2012	MANN FILTER	12	UN	R\$ 153,00	R\$ 1.836,00
25	FILTRO DE AR INTERNO - NEOBUS 8160 ANO 2020	MANN FILTER	24	UN	R\$ 151,00	R\$ 3.624,00
26	FILTRO DE AR INTERNO - ONIBUS VW 15.190 - 2022	MANN FILTER	12	UN	R\$ 127,00	R\$ 1.524,00
27	FILTRO DE AR INTERNO - PATROL 120 K	DONALDSON	12	UN	R\$ 93,75	R\$ 1.125,00
28	FILTRO DE AR INTERNO - RETRO-ESCAVADEIRA CASE 580 N	DONALDSON	12	UN	R\$ 179,75	R\$ 2.157,00

**ESTADO DO PARÁ**

MUNICÍPIO DE PALESTINA DO PARÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Rua Magalhães Barata s/n - Centro - Palestina do Pará - CEP: 68.535-000

Prédio do Centro Administrativo - Sala da CPL/PMPP - Fone (94) 3351-1328

Email: cplpalestinadopara@hotmail.com



29	FILTRO DE AR INTERNO - RETRO-ESCAVADEIRA XCMG	DONALDSON	12	UN	R\$ 244,75	R\$ 2.937,00
30	FILTRO DE AR INTERNO - TRATOR NEW HOLLAND TT 4030 - 2010	DONALDSON	10	UN	R\$ 76,41	R\$ 764,10
36	FILTRO DE AR- AMBULANCIA FIAT/FIORI GREENCAR 2018	WEGA	30	UN	R\$ 44,75	R\$ 1.342,50
37	FILTRO DE AR- AMBULANCIA DOBLO 2016	WEGA	30	UN	R\$ 62,75	R\$ 1.882,50
38	FILTRO DE AR- FIAT - DOBLO 2003 / 7 - LUGARES	WEGA	20	UN	R\$ 65,75	R\$ 1.315,00
39	FILTRO DE CABINE - AMBULANCIA CITROEN BERLINGO 2019	TECFIL	90	UN	R\$ 25,75	R\$ 2.317,50
40	FILTRO DE CABINE - AMBULANCIA RENALT MASTER	TECFIL	30	UN	R\$ 49,75	R\$ 1.492,50
55	FILTRO DE COMBUSTIVEL - NEOBUS 8160 ANO 2020	MANN FILTER	24	UN	R\$ 120,75	R\$ 2.898,00
56	FILTRO DE COMBUSTIVEL - PATROL 120 K	DONALDSON	12	UN	R\$ 92,75	R\$ 1.113,00
57	FILTRO DE COMBUSTIVEL - RENALT/SANDERO AUTH 1.0 18/19	TECFIL	20	UN	R\$ 29,75	R\$ 595,00
58	FILTRO DE COMBUSTIVEL - RETRO-ESCAVADEIRA CASE 580 N	DONALDSON	12	UN	R\$ 125,75	R\$ 1.509,00
59	FILTRO DE COMBUSTIVEL - TRATOR NEW HOLLAND TT 4030 - 2017	DONALDSON	20	UN	R\$ 124,75	R\$ 2.495,00
60	FILTRO DE COMBUSTIVEL - TRATOR NEW HOLLAND TT 4030 - 2010	DONALDSON	10	UN	R\$ 124,75	R\$ 1.247,50
61	FILTRO DE COMBUSTIVEL - TRATOR PLUS 80 - 2017	DONALDSON	10	UN	R\$ 224,75	R\$ 2.247,50
67	FILTRO DE COMBUSTIVEL- RETRO-ESCAVADEIRA XCMG	DONALDSON	12	UN	R\$ 121,00	R\$ 1.452,00
68	FILTRO DE GASOLINA - AMBULANCIA CITROEN BERLINGO 2019	TECFIL	90	UN	R\$ 121,66	R\$ 10.949,40
69	FILTRO DE GASOLINA - AMBULANCIA FIAT/FIORI GREENCAR 2018	TECFIL	30	UN	R\$ 26,75	R\$ 802,50
70	FILTRO DESUMIDIFICADOR - CAMINHAO VW 5.150 - 2016	MANN FILTER	20	UN	R\$ 137,75	R\$ 2.755,00
71	FILTRO DESUMIDIFICADOR - VOLKSWAGEN - 13.180 / CACAMBA TOCO	MANN FILTER	20	UN	R\$ 137,75	R\$ 2.755,00
75	FILTRO LUBRIFICANTE - AMBULANCIA RENALT MASTER	TECFIL	30	UN	R\$ 74,75	R\$ 2.242,50
76	FILTRO LUBRIFICANTE - AMBULANCIA CITROEN BERLINGO 2019	WEGA	90	UN	R\$ 112,98	R\$ 10.168,20
77	FILTRO LUBRIFICANTE - AMBULANCIA FIAT/FIORI GREENCAR 2018	WEGA	30	UN	R\$ 41,40	R\$ 1.242,00

**ESTADO DO PARÁ****MUNICÍPIO DE PALESTINA DO PARÁ**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

Rua Magalhães Barata s/n - Centro - Palestina do Pará - CEP: 68.535-000  
Prédio do Centro Administrativo - Sala da CPL/PMPP - Fone (94) 3351-1328  
Email: cplpalestinadopara@hotmail.com



78	FILTRO LUBRIFICANTE - CAMINHAO VW 5.150 - 2016	MANN FILTER	20	UN	R\$ 384,99	R\$ 7.699,80
79	FILTRO LUBRIFICANTE - CITROEN AIR CROSS 2016	WEGA	20	UN	R\$ 97,75	R\$ 1.955,00
80	FILTRO LUBRIFICANTE - FIAT - DOBLO 2003 / 7 - LUGARES	WEGA	20	UN	R\$ 29,75	R\$ 595,00
81	FILTRO LUBRIFICANTE - FIAT TORO 2020	WEGA	12	UN	R\$ 54,75	R\$ 657,00
82	FILTRO LUBRIFICANTE - I/FORD RANGER XLSC D4 - 17/18	VOX	12	UN	R\$ 71,75	R\$ 861,00
83	FILTRO LUBRIFICANTE - IVECO DAILY 45 S 14 GRANFURGONE	MANN FILTER	20	UN	R\$ 138,00	R\$ 2.760,00
84	FILTRO LUBRIFICANTE - KWID 2022	TECFIL	12	UN	R\$ 46,50	R\$ 558,00
85	FILTRO LUBRIFICANTE - MICRO ONIBUS VOLARE V8L 4X4 2012	MANN FILTER	12	UN	R\$ 144,99	R\$ 1.739,88
86	FILTRO LUBRIFICANTE - NEOBUS 8160 ANO 2020	MANN FILTER	24	UN	R\$ 144,99	R\$ 3.479,76
87	FILTRO LUBRIFICANTE - PATROL 120 K	DONALDSON	12	UN	R\$ 185,00	R\$ 2.220,00
88	FILTRO LUBRIFICANTE - RETRO-ESCAVADEIRA CASE 580 N	DONALDSON	12	UN	R\$ 219,00	R\$ 2.628,00
89	FILTRO LUBRIFICANTE - RETRO-ESCAVADEIRA XCMG	DONALDSON	12	UN	R\$ 239,00	R\$ 2.868,00
90	FILTRO LUBRIFICANTE - TRATOR NEW HOLLAND TT 4030 - 2017	DONALDSON	20	UN	R\$ 146,60	R\$ 2.932,00
91	FILTRO LUBRIFICANTE - TRATOR NEW HOLLAND TT 4030 - 2010	DONALDSON	10	UN	R\$ 146,65	R\$ 1.466,50
92	FILTRO LUBRIFICANTE - TRATOR PLUS 80 - 2017	DONALDSON	10	UN	R\$ 74,30	R\$ 743,00
93	FILTRO LUBRIFICANTE - VOLKSWAGEN - 13.180 / CACAMBA TOCO	MANN FILTER	20	UN	R\$ 139,99	R\$ 2.799,80
94	FILTRO LUBRIFICANTE - VW 26.280 CACAMBRA TRUCK - 2013	MANN FILTER	20	UN	R\$ 59,99	R\$ 1.199,80
97	FILTRO LUBRIFICANTE- ONIBUS VW 15.190 - 2022	MANN FILTER	12	UN	R\$ 209,75	R\$ 2.517,00
98	FILTRO LUBRIFICANTE-RENALT/SANDERO AUTH 1.0 18/19	TECFIL	20	UN	R\$ 63,08	R\$ 1.261,60
99	FILTRO SEPARADOR - CAMINHAO VW 5.150 - 2016	VOX	20	UN	R\$ 141,41	R\$ 2.828,20
100	FILTRO SEPARADOR - MICRO ONIBUS VOLARE V8L 4X4 2012	VOX	12	UN	R\$ 98,08	R\$ 1.176,96
101	FILTRO SEPARADOR - PATROL 120 K	DONALDSON	12	UN	R\$ 204,75	R\$ 2.457,00
102	FILTRO SEPARADOR - RETRO-ESCAVADEIRA CASE 580 N	DONALDSON	12	UN	R\$ 138,08	R\$ 1.656,96
103	FILTRO SEPARADOR - RETRO-ESCAVADEIRA XCMG	DONALDSON	12	UN	R\$ 149,75	R\$ 1.797,00
104	FILTRO SEPARADOR - TRATOR NEW HOLLAND TT 4030 - 2017	DONALDSON	20	UN	R\$ 149,08	R\$ 2.981,60



**ESTADO DO PARÁ**  
**MUNICÍPIO DE PALESTINA DO PARÁ**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
Rua Magalhães Barata s/n - Centro - Palestina do Pará - CEP: 68.535-000  
Prédio do Centro Administrativo - Sala da CPL/PMPP - Fone (94) 3351-1328  
Email: cplpalestinadopara@hotmail.com



109	FILTRO SEPARADOR- ONIBUS VW 15.190 - 2010	VOX	12	UN	R\$ 263,74	R\$ 3.164,88
110	GRAXA PARA ROLAMENTOGRAXA LUBRIFICANTE PARA ROLAMENTO. EMBALAGEM BALDE COM 20 KG.	PETRONAS	82	BD	R\$ 803,75	R\$ 65.907,50
111	OLEO FLUIDO DE FREIOSOLEO PARA FLUIDO DE FREIOS, FRASCO COM 500ML.	YPF	320	FR	R\$ 39,75	R\$ 12.720,00
<b>VALOR TOTAL:</b> Duzentos e trinta e quatro mil seiscentos e noventa e cinco reais e quarenta e quatro centavos.						<b>R\$ 234.695,44</b>

### 3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

3.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

### 4. VALIDADE DA ATA.

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

### 5. REVISÃO E CANCELAMENTO.

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:



## **ESTADO DO PARÁ**

**MUNICÍPIO DE PALESTINA DO PARÁ**

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

Rua Magalhães Barata s/n - Centro - Palestina do Pará - CEP: 68.535-000

Prédio do Centro Administrativo - Sala da CPL/PMPP - Fone (94) 3351-1328

Email: cplpalestinadopara@hotmail.com



**5.7.1.** Descumprir as condições da ata de registro de preços;

**5.7.2.** Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

**5.7.3.** Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

**5.7.4.** Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

**5.8.** O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

**5.9.** O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:

**5.9.1.** Por razão de interesse público; ou

**5.9.2.** A pedido do fornecedor.

## **6. DAS PENALIDADES.**

**6.1.** O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

**6.2.** É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

**6.3.** O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

## **7. CONDIÇÕES GERAIS.**

**7.1.** As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

**7.2.** É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

**7.3.** A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 01 (uma) via de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes. Posteriormente será disponibilizado uma cópia para cada empresa que faz parte dessa Ata.



**ESTADO DO PARÁ**

**MUNICÍPIO DE PALESTINA DO PARÁ**

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

Rua Magalhães Barata s/n - Centro - Palestina do Pará - CEP: 68.535-000

Prédio do Centro Administrativo - Sala da CPL/PMPP - Fone (94) 3351-1328

Email: cplpalestinadopara@hotmail.com



Palestina do Pará/PA, 17 de Março de 2023.

---

**MUNICIPIO DE PALESTINA DO PARÁ**

**CNPJ: 83.211.417/0001-20**

CONTRATANTE

---

**TRATORMINAS PEÇAS E IMPLEMENTOS LTDA**

**CNPJ: 18.392.747/0001-06**

CONTRATADA

---

**MV COMERCIO DE PEÇAS PARA AUTO E SERVIÇOS LTDA - EPP**

**CNPJ: 07.712.240/0001-68**

CONTRATADA

---

**A A R CARDOSO EIRELI**

**CNPJ: 21.953.157/0001-01**

CONTRATADA